
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης  - Νηπιαγωγείου Συστε-
γαζόμενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής 
Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ).

2 Τροποποίηση της συστατικής πράξης του 
Ν.Π.Δ.Δ. Δήμου Λαρισαίων με την επωνυμία «Λα-
ογραφικό Ιστορικό Μουσείο Λάρισας  - Γιώργος 
και Λένα Γουργιώτη».

3 Τροποποίηση και συμπλήρωση της υπ’ αρ. 355/
2023 απόφασης Δημάρχου για την καθιέρωση 
υπερωριακής εργασίας του μόνιμου και με σχέση 
εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου προ-
σωπικού του Δήμου Περάματος για το έτος 2024.

4 Τροποποίηση του εσωτερικού κανονισμού της 
Α΄ Παιδιατρικής Κλινικής του Τομέα Υγείας Μητέ-
ρας - Παιδιού του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του ΕΚΠΑ.

5 Μετονομασία της Γαστρεντερολογικής Κλινικής 
του Τομέα Παθολογίας του Τμήματος Ιατρικής της 
Σχολής Επιστημών Υγείας, σε Α΄ Γαστρεντερολο-
γική Κλινική και τροποποίηση του εσωτερικού της 
κανονισμού.

6 Σύσταση Αυτοτελούς Μονάδας Εσωτερικού Ελέγ-
χου στο Γενικό Νοσοκομείο Άρτας σύμφωνα με τα 
οριζόμενα του ν. 4795/2021.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 56400/Ν1 (1)
   Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-

τοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου Συστε-

γαζόμενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής 

Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ).

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 682/1977 (Α΄ 244), σε συνδυασμό με τις δια-

τάξεις του ν. 4713/2020 (Α΄ 147).

2. Την υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου πρώτου του 
ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημο-
σιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα Μέτρα 
Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016» 
(Α΄ 222), όπως τροποποιήθηκαν από τις διατάξεις του 
άρθρου 30 του ν. 4111/2013 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, 
τροποποιήσεις του ν. 4093/2012, κύρωση της Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου «Έγκριση των Σχεδίων των 
Συμβάσεων Τροποποίησης της Κύριας Σύμβασης Χρη-
ματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού Τα-
μείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της 
Ελληνικής Δημοκρατίας, του Ελληνικού Ταμείου Χρημα-
τοπιστωτικής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και της Τράπεζας της 
Ελλάδος (ΤτΕ), με τίτλο «Κύρια Σύμβαση Χρηματοδοτικής 
Διευκόλυνσης», της Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκό-
λυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας 
και της ΤτΕ, με τίτλο «Σύμβαση Διευκόλυνσης Διαχείρι-
σης Υποχρεώσεων ΣΙΤ» και της Σύμβασης Χρηματοδο-
τικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο «Διευκόλυνση αποπλη-
ρωμής Τόκων Ομολόγων», παροχή εξουσιοδοτήσεων για 
την υπογραφή των Συμβάσεων» και άλλες επείγουσες 
διατάξεις» (Α΄ 18) και όπως αντικαταστάθηκαν από τις 
διατάξεις του άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013 «Επείγο-
ντα μέτρα εφαρμογής των νόμων 4046/2012, 4093/2012 
και 4127/2013» (Α΄ 107), του άρθρου 33 του ν. 4186/2013 
«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις» (Α΄ 193) και της παρ. 3 του άρθρου 
έκτου του ν. 4218/2013 «Κύρωση της Πράξης Νομοθε-
τικού Περιεχομένου «Επείγουσες ρυθμίσεις εφαρμογής 
Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων» (Α΄ 176) και άλ-
λες διατάξεις» (Α΄ 268), του άρθρου 11 του ν. 4229/2014 
«Άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας χώρου παραστά-
σεων - Άδεια παράστασης και άλλες διατάξεις» (Α΄ 8), 
του άρθρου 48 του ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπορικών 
δραστηριοτήτων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 118) και του 
άρθρου 36 του ν. 4415/2016 «Ρυθμίσεις για την Ελλη-
νόγλωσση εκπαίδευση, τη διαπολιτισμική εκπαίδευση 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 159).

3. Την παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 79/2017 (Α΄ 109), 
όπως αντικαταστάθηκε από τη διάταξη της παρ. 1 σε 
συνδυασμό με τη διάταξη της παρ. 5 του άρθρου 50 του 
ν. 4692/2020 (Α΄ 111).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Ιουνίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3202

33229



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33230 Τεύχος B’ 3202/05.06.2024

4. Την υπ’ αρ. 10135/18.11.2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών πο-
σών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 
κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» 
(Β΄ 3057), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπ’ αρ. 
34566/ΙΑ/12.3.2013 (Β΄ 756) κοινή υπουργική απόφαση.

5. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3.12.2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 
για τη χορήγηση, την τροποποίηση και την επικαιρο-
ποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φροντιστηρί-
ου και Κέντρου Ξένων Γλωσσών, ιδιωτικού Ινστιτούτου 
Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Δια Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου Δια Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις προ-
σώπων και ΝΠΔΔ» (Β΄ 3324), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει με την υπό στοιχεία 84151/ΙΑ/20.6.2013 (Β΄ 1584) 
υπουργική απόφαση.

6. Την υπό στοιχεία Δ22/οικ.11828/293/13.3.2017 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός προϋποθέσεων για 
άδεια ίδρυσης και λειτουργίας Μονάδων Φροντίδας, 
Προσχολικής Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (Βρεφι-
κών - Παιδικών - Βρεφονηπιακών Σταθμών, Μονάδων 
Απασχόλησης βρεφών και νηπίων) από φορείς Ιδιωτικού 
Δικαίου, κερδοσκοπικού και μη χαρακτήρα» (Β΄ 1157).

7. Την υπό στοιχεία Φ.2.Α/127090/Δ5/13.11.2013 
(Β΄ 384/2014) υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας 
Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπι-
αγωγείου Συστεγαζόμενου με ΜΦΠΑΔ, η οποία τροπο-
ποιήθηκε με τις υπό στοιχεία Φ.2.Α/63579/Δ5/25.4.2014 
(Β΄ 1158), 165772/Δ1/6.10.2016 (Β΄ 3409) και 213974/
Ν1/6.12.2017 (Β΄ 4597) όμοιες της.

8. Την υπό στοιχεία ΔΑ/24791/26.5.2017 απόφαση δι-
ατύπωσης θετικής γνώμης του Δ.Σ. του ΕΟΠΠΕΠ.

9. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130).

10. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131).

11. Την υπ’ αρ. 80/5.1.2024 κοινή απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Παιδείας Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, Ζωή Μακρή» 
(Β΄ 69).

12. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Φ.2.Α/127090/Δ5/
13.11.2013 (Β΄ 384/2014) υπουργική απόφαση χορήγη-
σης άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαί-
δευσης - Νηπιαγωγείου Συστεγαζόμενου με ΜΦΠΑΔ, η 
οποία τροποποιήθηκε με τις υπό στοιχεία Φ.2.Α/63579/
Δ5/25.4.2014 (Β΄ 1158), 165772/Δ1/6.10.2016 (Β΄ 3409) 
και 213974/Ν1/6.12.2017 (Β΄ 4597) όμοιες της, ως προς 
τον νόμιμο εκπρόσωπο, ως ακολούθως:

Από το σχολικό έτος 2024-2025, χορηγούμε στην εται-
ρεία «ΕΛΛΗΝΟΓΕΡΜΑΝΙΚΗ ΑΓΩΓΗ - ΣΧΟΛΗ ΠΑΝΑΓΕΑ 

ΣΑΒΒΑ Α.Ε.» άδεια Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκ-
παίδευσης - Νηπιαγωγείου Συστεγαζόμενου με ΜΦΠΑΔ, 
για επτά (7) αίθουσες διδασκαλίας στο ισόγειο δυναμι-
κότητας είκοσι οκτώ (28) νηπίων έκαστη.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του Νηπιαγωγείου είναι: «Ιδιωτικό Συστεγαζόμενο Νη-
πιαγωγείο - ΕΛΛΗΝΟΓΕΡΜΑΝΙΚΗ ΑΓΩΓΗ».

Το Νηπιαγωγείο λειτουργεί επί της οδού Πλατάνου 
στην Παλλήνη Αττικής, με νόμιμο εκπρόσωπο στο 
Υπουργείο Παιδείας Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
τον Σάββα Στυλιανό.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Μαρούσι, 28 Μαΐου 2024

 Η Υφυπουργός
ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ

Ι

Αριθμ. 33146 (2)
    Τροποποίηση της συστατικής πράξης του 

Ν.Π.Δ.Δ. Δήμου Λαρισαίων με την επωνυμία «Λα-

ογραφικό Ιστορικό Μουσείο Λάρισας - Γιώργος 

και Λένα Γουργιώτη».

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη: 
Α) Τις διατάξεις:
1) Των άρθρων 239 και 240 του Κώδικα Δήμων και 

Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, Α΄ 114). 
2) Των άρθρων 1, 6, 103 και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

3) Της παρ. 2 του άρθρου 16 του ν. 4147/2013 «Kύρωση 
της από 31.12.2012 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 
«Ρυθμίσεις κατεπειγόντων θεμάτων αρμοδιότητας των 
Υπουργείων Εσωτερικών, Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλι-
σης και Πρόνοιας, Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του 
Πολίτη, της Γενικής Γραμματείας της Κυβέρνησης και του 
Υπουργού Επικρατείας» και άλλες διατάξεις» (Α΄ 98).

4) Των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδη-
μοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειο-
κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47), όπως το τελευταίο 
προστέθηκε με το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα 
για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 21).

5) Της παρ. 7 του άρθρου 11 του ν. 4674/2020 «Στρα-
τηγική αναπτυξιακή προοπτική των Οργανισμών Τοπι-
κής Αυτοδιοίκησης, ρύθμιση ζητημάτων αρμοδιότητας 
Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 53).

6) Του άρθρου 90 του Κώδικα της Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α΄ 98).

7) Των άρθρων 63, 64 και 66 του ν. 4954/2022 «Συμπλη-
ρωματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 33231Τεύχος B’ 3202/05.06.2024

βουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πο-
λιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 
της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών 
για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρω-
σης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και 
τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπι-
σμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών - Λοιπές 
επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 136).

8) Του π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» (Α΄ 231).

Β)
1) Την υπ’ αρ. 86776/19.12.2022 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών «Διορισμός του Κωνσταντίνου Τζανα-
κούλη του Γεωργίου ,στη θέση του μετακλητού Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

2) Την υπ’ αρ. 6964/30.1.2023 απόφαση «Μεταβίβα-
ση δικαιώματος υπογραφής πράξεων και εγγράφων 
«Με εντολή Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας  - Στερεάς Ελλάδας» στον Προϊστάμενο ή 
στην Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής 
Λειτουργίας και στους Προϊσταμένους ή στις Προϊστα-
μένες Διευθύνσεων και Τμημάτων της ανωτέρω Γενι-
κής Διεύθυνσης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσ-
σαλίας - Στερεάς Ελλάδας (Α.Δ.Θ.Σ.Ε.)» (Β΄ 553 - ΑΔΑ:
ΨΤΚΑΟΡ10-ΑΤ6).

3) Την υπ’ αρ. 4955/23.1.2023 απόφαση του Συντονι-
στή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδος, σύμφωνα με την οποία, η Σοφία Ρακατσάνη 
του Γεωργίου ορίστηκε Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της 
Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας.

4) Την υπ’ αρ. 17986/5.4.2024 σύμφωνη γνώμη του 
Δημάρχου Λαρισαίων.

5) Την υπ’ αρ. 5/1.4.2024 απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου του Ν.Π.Δ.Δ. του Δήμου Λαρισαίων «Λα-
ογραφικό Ιστορικό Μουσείο - Γιώργος και Λένα Γουρ-
γιώτη».

6) Την υπ’ αρ. 28544/29.5.2024 βεβαίωση της Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Λαρισαίων.

7) Την υπ’ αρ. 115/17.5.2022 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Λαρισαίων αναφορικά με την 
ίδρυση νέου Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου με 
την ονομασία «ΛΑΟΓΡΑΦΙΚΟ Ιστορικό Μουσείο Λάρισας-
Γιώργος και Λένα Γουργιώτη».

8) Την υπ’ αρ. 108150/14.6.2022 (Β΄  3139  - ΑΔΑ:
Ω2ΗΥΟΡ10-ΧΓΓ) απόφαση του Συντονιστή της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας  - Στερεάς Ελλάδας 
αναφορικά με τη Σύσταση νέου νομικού προσώπου 
δημοσίου δικαίου του Δήμου Λαρισαίων του Νομού Λά-
ρισας, με την επωνυμία «Λαογραφικό Ιστορικό Μουσείο 
Λάρισας - Γιώργος και Λένα Γουργιώτη».

9) Την υπ’ αρ. 33046/29.5.2024 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας αναφορικά με τον έλεγχο νομιμότητας 
της υπ’ αρ. 135/18.4.2024 απόφασης του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Λαρισαίων.

10) Την υπ’ αρ. 135/18.4.2024 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Λαρισαίων Ν. Λάρισας, αναφο-
ρικά με την τροποποίηση της συστατικής πράξης του 

Ν.Π.Δ.Δ. «Λαογραφικό Ιστορικό Μουσείο - Γιώργος και 
Λένα Γουργιώτη», αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπ’ αρ. 135/18.4.2024 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Λαρισαίων Ν. Λά-
ρισας, αναφορικά με την τροποποίηση της συστατικής 
πράξης του ΝΠΔΔ Δήμου Λαρισαίων με την επωνυμία 
«Λαογραφικό Ιστορικό Μουσείο - Γιώργος και Λένα Γουρ-
γιώτη» ως προς το πεδίο με τίτλο «Εκπροσώπηση» και 
συγκεκριμένα την παρ. 3, η οποία διαμορφώνεται ως 
εξής:

Το νομικό πρόσωπο θα διαθέτει ταμειακή υπηρεσία.
Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 

σε βάρος του προϋπολογισμού του του 2024 του Δήμου 
Λαρισαίων.

Κατά τα λοιπά, ισχύει η υπ’ αρ. 108150/14.6.2022 
(Β΄ 3139) απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 30 Μαΐου 2024

Με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη 
της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας

ΣΟΦΙΑ ΡΑΚΑΤΣΑΝΗ

Ι

Αριθμ. απόφ. 263 (3)
    Τροποποίηση και συμπλήρωση της υπ’ αρ. 355/

2023 απόφασης Δημάρχου για την καθιέρωση 

υπερωριακής εργασίας του μόνιμου και με σχέ-

ση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου 

προσωπικού του Δήμου Περάματος για το έτος 

2024.

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΠΕΡΑΜΑΤΟΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Τις διατάξεις του ν. 3584/2007 «Κώδικας Κατάστασης 
Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων» (Α΄ 143).

3. Την υπ’ αρ. 58/2024 (ΑΔΑ: 9ΨΒΠΩΞΔ-ΙΘ7) απόφα-
ση του Δημάρχου περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων και 
ανάθεσης υπογραφής στο Γενικό Γραμματέα του Δήμου 
Περάματος Διαμαντόπουλο Κων/νο του Παναγιώτη, 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 185/2024 (ΑΔΑ:
ΨΜΧΕΩΞΔ-ΕΥΚ) απόφαση.

4. Τις διατάξεις των παρ. 2 και 3 του άρθρου 48 και το 
άρθρο 176 του ν. 3584/2007.

5. Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου  79 του 
ν. 3463/2006.

6. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν.  4354/2015 
(Α΄ 176), με τις οποίες καθορίζονται η διαδικασία και οι 
προϋποθέσεις έγκρισης της καθιέρωσης εργασίας καθ’ 
υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου του προσωπικού 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33232 Τεύχος B’ 3202/05.06.2024

των ΟΤΑ α΄ βαθμού καθώς και το ύψος αμοιβής αυτής 
κατά περίπτωση.

7. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6.5.2016 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Οικονομικών «Παροχή οδηγιών για 
την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β΄ του 
ν. 4354/2015 (Α΄ 176)».

8. Την υπ’ αρ. οικ. 2/1757/0026/10.1.2017 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δι-
καιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπε-
ρωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 
εργασία» (Β΄ 17).

9. Τον Ο.Ε.Υ. του Δήμου Περάματος (Β΄ 3257/2012).
10. Την υπ’ αρ. 34467/28480/5.7.2013 (Β΄ 1769) απόφα-

ση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής περί καθιέρωσης διαφορετικού ωραρίου των 
υπηρεσιών του Δήμου.

11. Τον αριθμό των υπηρετούντων υπαλλήλων στον 
Δήμο Περάματος.

12. Την υπ’ αρ. 355/2023 (Β΄ 6648) (ΑΔΑ: 6ΧΖ7ΩΞΔ-
ΜΣΚ) απόφαση του Δημάρχου σχετικά με την καθιέρωση 
υπερωριακής εργασίας μόνιμου και με σχέση εργασίας 
ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου προσωπικού του 
Δήμου Περάματος έτους 2024.

13. Το ΦΕΚ Γ΄ 754/2024 στο οποίο δημοσιεύθηκε η 
μετάταξη υπάλληλου του Υπουργείου Μετανάστευσης 
και Ασύλου κλάδου / ειδικότητας ΠΕ Διοικητικού - Οικο-
νομικού με βαθμό Α΄, στον Δήμο Περάματος, ως ειδικό 
ένστολο προσωπικό δημοτικής αστυνομίας, σε κενή ορ-
γανική θέση, κλάδου ΠΕ Δημοτικής Αστυνομίας.

14. Την ανάγκη αντιμετώπισης εξαιρετικών έκτακτων 
και επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών και πέραν των 
υποχρεωτικών ωραρίων εργασίας που δημιουργούνται 
κατά το χρονικό διάστημα μέχρι 31.12.2024, οι οποίες 
επιβάλλουν την απασχόληση προσωπικού πέραν του 
κανονικού ωραρίου εργασίας.

15. Το γεγονός ότι η δαπάνη που θα προκύψει από 
την ως άνω υπερωριακή απασχόληση ανέρχεται στο 
ποσό των 3.380,00 ευρώ και θα επιβαρύνει τον Κ.Α.: 50- 
6012.0000 του προϋπολογισμού του Δήμου οικονομικού 
έτους 2024, αποφασίζουμε:

Συμπληρώνουμε και τροποποιούμε την υπ’ αρ. 355/
2023 (ΑΔΑ: 6ΧΖ7ΩΞΔ-ΜΣΚ) απόφαση του Δημάρχου Πε-
ράματος που αφορά στην καθιέρωση της υπερωριακής 
εργασίας μόνιμου και με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαί-
ου αορίστου χρόνου προσωπικού του Δήμου Περάματος 
για την αντιμετώπιση έκτακτων, εποχικών, απρόβλεπτων 
ή επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών και πέραν του υπο-
χρεωτικού ωραρίου εργασίας για το έτος 2024, ως εξής:

Στην παρ. Ι, προστίθεται η Διεύθυνση Δημοτικής 
Αστυνομίας και ο αριθμός των υπηρετούντων μόνιμων 
υπαλλήλων διαμορφώνεται σε εκατόν είκοσι έξι (126).

Η απαιτούμενη για την πληρωμή δαπάνη θα βαρύνει 
τις πιστώσεις του 50-6012.0000 του προϋπολογισμού 
οικονομικού έτους 2024.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 355/2023 απόφαση του 
Δημάρχου σχετικά με την καθιέρωση υπερωριακής ερ-
γασίας μόνιμου και με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου 
αορίστου χρόνου προσωπικού έτους 2024, ως έχει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πέραμα, 29 Μαΐου 2024

Με εντολή Δημάρχου
Ο Γενικός Γραμματέας του Δήμου Περάματος

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΔΙΑΜΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 110 (4)
    Τροποποίηση του εσωτερικού κανονισμού της 

Α΄ Παιδιατρικής Κλινικής του Τομέα Υγείας Μη-

τέρας - Παιδιού του Τμήματος Ιατρικής της Σχο-

λής Επιστημών Υγείας του ΕΚΠΑ.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 54 και την παρ. 1 του άρθρου 56 του 

ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α΄ 141).

2. Την υπό στοιχεία 121879/Β1/19.10.2004 κοινή 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός του Εσωτερικού 
Κανονισμού Λειτουργίας της Α΄ Παιδιατρικής Κλινικής 
της Ιατρικής Σχολής του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αδηνών» (Β΄ 1658).

3. Τις υπό στοιχεία 54508/Β1/22.12.2005 (Β΄ 1856), 
67766/Ζ1/21.4.2016 (Β΄ 1228) κοινές υπουργικές απο-
φάσεις και τις υπ’ αρ. 347/28.3.2017 (Β΄ 1261) και 461/
31.10.2017 (Β΄ 3981) και 1048/3.10.2018 (Β΄ 4797) πρυτα-
νικές πράξεις με τις οποίες τροποποιήθηκε ο εσωτερικός 
κανονισμός της Α΄ Παιδιατρικής Κλινικής.

4. Την από 21.12.2023 απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος Ιατρικής.

5. Την από 11.12.2023 απόφαση της Γενικής Συνέλευ-
σης του Τομέα Υγείας Μητέρας - Παιδιού.

6. Το υπ’ αρ. 4543/17.1.2024 έγγραφο του Προέδρου 
του Τμήματος Ιατρικής

7. Το υπ’ αρ. 132024/20.12.2023 έγγραφο του Διευθυ-
ντή του Τομέα Υγείας Μητέρας - Παιδιού.

8. Το γεγονός ότι η τροποποίηση του εσωτερικού κα-
νονισμού της Α΄ Παιδιατρικής Κλινικής δεν προκαλεί 
δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολογισμού ή της 
κρατικής επιχορήγησης του Ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της παρ. 2 του άρθρου 1 του εσω-
τερικού κανονισμού της Α΄ Παιδιατρικής Κλινικής του 
Τομέα Υγείας Μητέρας - Παιδιού του Τμήματος Ιατρικής 
της Σχολής Επιστημών Υγείας, όπως αυτός καθορίστη-
κε με την υπό στοιχεία 121879/Β1/19.10.2004 (Β΄ 1658) 
κοινή υπουργική απόφαση και τροποποιήθηκε με τις υπ’ 
54508/Β1/22.12.2005 (Β΄ 1856) και 67766/Ζ1/21.4.2016 
(Β΄ 1228) όμοιες και τις υπ’ αρ. 347/28.3.2017 (Β΄ 1261), 
461/31.10.2017 (Β΄ 3981) και 1048/3.10.2018 (Β΄ 4797) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 33233Τεύχος B’ 3202/05.06.2024

πρυτανικές πράξεις, ως προς τις Μονάδες της Κλινικής, 
ως ακολούθως:

• Η Μονάδα «Παιδιατρικής Δερματολογίας» όπως αυτή 
προστέθηκε στον εσωτερικό κανονισμό της Α΄ Παιδια-
τρικής Κλινικής με την υπ’ αρ. 347/28.3.2017 (Β΄ 1261) 
πρυτανική πράξη, λαμβάνει αρίθμηση «λ.» αντί της ανα-
φερόμενης ως «κι.» στην ανωτέρω πρυτανική πράξη και 
ορίζεται πλέον ως «λ. Μονάδα Παιδιατρικής Δερματο-
λογίας».

• Προστίθεται νέα Ειδική Μονάδα με τίτλο «λα. Ειδική 
Μονάδα Παιδιατρικής Νεφρολογίας» η οποία θα εντα-
χθεί στο Γ.Ν. Παίδων «Η Αγία Σοφία» και θα λειτουργεί 
στα πλαίσια της Α΄ Παιδιατρικής Κλινικής, προκειμένου 
να καλύψει πολλαπλές και σύνθετες ανάγκες των παιδι-
ατρικών ασθενών της Κλινικής.

Κατά τα λοιπά ισχύουν η υπ’ αρ. 121879/Β1/19.10.2004 
(Β΄ 1658) κοινή υπουργική απόφαση, όπως αυτή τρο-
ποποιήθηκε με τις υπό στοιχεία 54508/Β1/22.12.2005 
(Β΄ 1856) και 67766/Ζ1/21.4.2016 (Β΄ 1228) όμοιες, και οι 
υπ’ αρ. 347/28.3.2017 (Β΄ 1261), 461/31.10.2017 (Β΄ 3981) 
και 1048/3.10.2018 (Β΄ 4797) πρυτανικές πράξεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 28 Μαΐου 2024

Ο Πρύτανης

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΣΙΑΣΟΣ

Ι

Αριθμ. πράξης 111 (5)
    Μετονομασία της Γαστρεντερολογικής Κλινικής 

του Τομέα Παθολογίας του Τμήματος Ιατρικής 

της Σχολής Επιστημών Υγείας, σε Α΄ Γαστρεντε-

ρολογική Κλινική και τροποποίηση του εσωτερι-

κού της κανονισμού.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ  

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 2 του άρθρου 54 και του άρθρου 56 του 

ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.ΕΛ. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α΄ 141).

2. Το άρθρο 15 του ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών» (Α΄ 13), 
Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας με τα Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, 
Παλλημνιακό Ταμείο και άλλες διατάξεις.

3. Την υπό στοιχεία 54360/Β1/15.5.2012 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Ίδρυση Γαστρεντερολογικής Κλινικής 
της Ιατρικής Σχολής του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών και καθορισμός του Εσωτερικού 
της Κανονισμού» (Β΄ 1654).

4. Την υπό στοιχεία Υ4α/οικ 117542/13.12.2012 κοινή 
υπουργική απόφαση «Εγκατάσταση και λειτουργία της 

Γαστρεντερολογικής Κλινικής της Ιατρικής Σχολής του 
ΕΚΠΑ στο Γ.Ν.Α ΑΑΪΚΟ» (Β΄ 3340).

5. Την από 28.3.2024 απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος Ιατρικής.

6. Την από 20.3.2024 απόφαση της Γενικής Συνέλευσης 
του Τομέα Παθολογίας.

7. Το υπ’ αρ. 26285/20.3.2024 έγγραφο του Διευθυντή 
του Τομέα Παθολογίας.

8. Το υπ’ αρ. 32876/5.4.2024 έγγραφο του Προέδρου 
της Ιατρικής Σχολής.

9. Το γεγονός ότι η μετονομασία της Γαστρεντερολο-
γικής Κλινικής δεν προκαλεί δαπάνη σε βάρος του τα-
κτικού προϋπολογισμού ή της κρατικής επιχορήγησης 
του Ιδρύματος, αποφασίζουμε:

α) Τη μετονομασία της Γαστρεντερολογικής Κλινικής 
του Τομέα Παθολογίας του Τμήματος Ιατρικής της Σχο-
λής Επιστημών Υγείας, σε Α΄ Γαστρεντερολογική Κλινική. 

β) Την τροποποίηση των παρ. 1 και 2 του άρθρου 1 
και των παρ. 1 και 2 του άρθρου 8 του εσωτερικού της 
κανονισμού όπως αυτός καθορίστηκε με την ανωτέρω 
κοινή υπουργική απόφαση, ως ακολούθως: 

Το άρθρο 1 «Ίδρυση» και η παρ. 1. τροποποιούνται ως 
εξής: «Άρθρο 1 Μετονομασία». «1. Η Γαστρεντερολογική 
Κλινική του Τομέα Παθολογίας του Τμήματος Ιατρικής 
της Σχολής Επιστημών Υγείας του Εθνικού και Καποδι-
στριακού Πανεπιστημίου Αθηνών που ιδρύθηκε με την 
υπ’ αριθ. 54360/Β1/15-5-2012 κοινή υπουργική απόφαση 
(ΦΕΚ 1654 τ.Β΄), μετονομάζεται σε Α1 Γαστρεντερολογική 
Κλινική. Η Κλινική εξυπηρετεί διδακτικές, ερευνητικές 
και κλινικές ανάγκες στο γνωστικό αντικείμενο της Γα-
στρεντερολογίας.».

Η παρ. 2 του άρθρου 1 τροποποιείται με την προσθήκη 
μίας νέας μονάδας στις ήδη υπάρχουσες μονάδες της 
Κλινικής και ειδικότερα: Μετά την μονάδα «κα. Μονάδα 
Ενδοσκόπησης και Χειρουργικής Διαμέσου Φυσικών 
Οπών», προστίθεται νέα μονάδα με τίτλο «κβ. Μονάδα 
Μεταμόσχευσης Ήπατος».

Η παρ. 1 του άρθρου 8 τροποποιείται ως εξής: «1. Ο 
τίτλος της Κλινικής είναι: Α΄ ΓΑΣΤΡΕΝΤΕΡΟΛΟΓΙΚΗ ΚΛΙ-
ΝΙΚΗ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΙΑΤΡΙΚΗΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑ-
ΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ», ο οποίος 
αναγράφεται σε κάθε έντυπό της.».

Η παρ. 2 του άρθρου 8 τροποποιείται ως εξής: «Η Κλι-
νική χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία της στρογγυλή 
σφραγίδα που αναγράφει στο εξωτερικό κύκλο: ΕΘΝΙΚΟ 
ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ, στον 
εσωτερικό κύκλο: Α΄ ΓΑΣΤΡΕΝΤΕΡΟΛΟΓΙΚΗ ΚΛΙΝΙΚΗ και 
στο κέντρο φέρει την κεφαλή της Αθηνάς και το όνομα 
του Νοσοκομείου.».

Κατά τα λοιπά ισχύει υπό στοιχεία 54360/Β1/15.5.2012 
(Β΄ 1654) κοινή υπουργική απόφαση.

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 28 Μαΐου 2024

Ο Πρύτανης

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΣΙΑΣΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33234 Τεύχος B’ 3202/05.06.2024

Αριθμ. απόφ. 14/6 (6)
    Σύσταση Αυτοτελούς Μονάδας Εσωτερικού 

Ελέγχου στο Γενικό Νοσοκομείο Άρτας σύμφω-

να με τα οριζόμενα του ν. 4795/2021.

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΑΡΤΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον Οργανισμό του Γενικού Νοσοκομείου Άρτας» 

(Β΄ 3285/2012).
2. Την υπό στοιχεία Γ4β/ΓΠοικ. 11628/2023 απόφαση 

του Υπουργού Υγείας και της Αναπληρώτριας Υπουρ-
γού Υγείας «Διορισμός Διοικητή του Γ.Ν. Άρτας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 
161).

3. Την υπό στοιχεία Γ4β/62770/2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1132) 
απόφαση του Υπουργού και της Αναπληρώτριας Υπουρ-
γού Υγείας, όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 
Γ4β/οικ.15425/13.3.2023 απόφαση του Υπουργού Υγείας 
και της Αναπληρώτριας Υπουργού Υγείας με την οποία 
ορίστηκαν τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου του Γ.Ν. 
Άρτας.

4. Τον ν. 4795/2021 «Σύστημα Εσωτερικού Ελέγχου 
του Δημόσιου Τομέα, Σύμβουλος Ακεραιότητας στη 
δημόσια διοίκηση και άλλες διατάξεις για τη δημόσια 
διοίκηση και την τοπική αυτοδιοίκηση» (Α΄ 62) και ιδίως 
τα άρθρα 9 και 79.

5. Την υπό στοιχεία ΓΓΑΔΔΤ 358/9388/8.6.2022 κοι-
νής υπουργικής απόφασης «Πρόσθετες προϋποθέσεις, 
υποχρεώσεις και κωλύματα για την ανάθεση παροχής 
υπηρεσιών σε φυσικό ή νομικό πρόσωπο για την υπο-
στήριξη των Μονάδων Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) ή 
την άσκηση της λειτουργίας εσωτερικού ελέγχου, όταν 
δεν υφίσταται Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου, σύμφωνα 
με τις παρ. 4 και 6 του άρθρου 9 του ν. 4795/2021».

6. Την υπ’ αρ. οικ.36804/2022 κοινή απόφαση του 
Υπουργού και της Αναπληρώτριας Υπουργού Υγείας 
«Προϋποθέσεις και κριτήρια σύστασης των Μονάδων 
Εσωτερικού Ελέγχου στους εποπτευόμενους από το 
Υπουργείο Υγείας φορείς που υπάγονται στο πεδίο εφαρ-
μογής του Μέρους Α΄ του ν. 4795/2021 (Α΄ 62). Οργάνω-
ση, στελέχωση και αρμοδιότητες Μονάδων Εσωτερικού 
Ελέγχου» (Β΄ 3448).

7. Την υπό στοιχεία Γ1α/Γ.Π.οικ.5706/29.1.2024 εγκύ-
κλιο «Διευκρινιστική εγκύκλιος σχετικά με την εφαρμο-
γή της υπ’ αρ. οικ. 36804/4-7-2022 (Β΄ 3448) απόφασης 
του Υπουργού Υγείας και της Αναπληρώτριας Υπουργού 
Υγείας».

8. Το υπ’ αρ. 659/22.2.2024 έγγραφο «Παροχή οδη-
γιών για την εφαρμογή της υπ’ αρ. οικ.26804/4-7-2022 
(Β΄ 3448) κοινής απόφασης του Υπουργού και της Ανα-
πληρώτριας Υπουργού Υγείας».

9. Το υπ’ αρ. 22609/29.3.2024 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Εσωτερικού Ελέγχου της 6ης ΥΠΕ με θέμα Αποστο-
λή διευκρινήσεων σχετικά με την υπ’ αρ.: Γ1α/Γ.Π.οικ.
5706/29.1.2024 εγκύκλιο και το υπ’ αρ.: 659/22.2.2024 
έγγραφο του Υπουργείου Υγείας».

10. Το γεγονός ότι στον Οργανισμό του Γενικού Νο-
σοκομείου Άρτας δεν υφίσταται Μονάδα Εσωτερικού 
Ελέγχου.

11. Την ανάγκη σύστασης και λειτουργίας βάσει νόμου 

Αυτοτελούς Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου επιπέδου 
τμήματος στο Γενικό Νοσοκομείο Άρτας.

12. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού πέραν 
αυτής του επιδόματος θέσης, η οποία θα προκληθεί μετά 
την έκδοση της παρούσας, από την τυχόν τοποθέτηση 
Προϊσταμένου της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου του 
Γενικού Νοσοκομείου Άρτας επιπέδου Τμήματος.

13. Την υπό στοιχεία Δ/212/25.4.2024 απόφαση του 
Διοικητή του Νοσοκομείου. 

Μετά από διαλογική συζήτηση ομόφωνα αποφασίζει:
Εγκρίνει - επικαιροποιεί τη σύσταση Αυτοτελούς Τμή-

ματος Εσωτερικού Ελέγχου που συστάθηκε με την υπό 
στοιχεία Δ/212/25.4.2024 απόφαση του Διοικητή του Γε-
νικού Νοσοκομείου Άρτας και σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 9 του ν. 4795/2021, την υπό στοιχεία Γ2β/
Γ.Π.οικ. 19365/4.7.2022 (Β΄ 3448) κοινή υπουργική από-
φαση, την υπό στοιχεία Γ1α/Γ.Π.οικ. 5706/29.1.2024 εγκύ-
κλιο του Υπουργείου Υγείας και το υπ’ αρ. 659/22.2.2024 
έγγραφο της νομικής συμβούλου του Υπουργείου Υγείας 
ως ακολούθως:

Άρθρο 1
1. Συστήνεται στο Γενικό Νοσοκομείο Άρτας Μονάδα 

Εσωτερικού Ελέγχου.
2. Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου είναι Αυτοτελής και 

Ανεξάρτητη Υπηρεσία, τελεί σε λειτουργική σχέση ανα-
φοράς με τον Διοικητή του Νοσοκομείου. Σε επίπεδο 
οργανωτικής Μονάδας αντιστοιχεί σε Τμήμα.

Άρθρο 2
Στόχοι Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου.

1. Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου έχει τους ακόλου-
θους επιχειρησιακούς στόχους:

α) τον έλεγχο των συστημάτων διακυβέρνησης και 
λειτουργίας και την παροχή διαβεβαίωσης περί της 
επάρκειας αυτών, με σκοπό την υποστήριξη του φορέα 
για την επίτευξη των στρατηγικών του στόχων και για τη 
λήψη μέτρων, όπου απαιτείται,

β) την παροχή συμβουλευτικών υπηρεσιών, είτε ως 
αρωγή προς τον επικεφαλής του φορέα είτε στο πλαίσιο 
του ετήσιου προγράμματος εργασιών, με στόχο τη βελ-
τίωση της αποτελεσματικότητας του φορέα,

γ) τη διασφάλιση της ορθής, αποτελεσματικής και 
ασφαλούς διαχείρισης και χρήσης των πληροφοριακών 
συστημάτων και

δ) την αξιολόγηση της λειτουργίας, των δραστηριοτή-
των και των προγραμμάτων του φορέα βάσει των αρχών 
της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης.

Άρθρο 3
Αρμοδιότητες Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου

Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου ασκεί τις παρακάτω 
αρμοδιότητες:

α) συντάσσει και αναθεωρεί το Εγχειρίδιο Εσωτερικών 
Ελέγχων, το οποίο εγκρίνεται από τον επικεφαλής του 
φορέα,

β) καταρτίζει Ετήσιο ή Πολυετές Πρόγραμμα Εργασιών, 
λαμβανομένων υπόψη των στρατηγικών και επιχειρησι-
ακών προτεραιοτήτων του φορέα, καθώς και της αξιο-
λόγησης των κινδύνων και των ευκαιριών του φορέα,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 33235Τεύχος B’ 3202/05.06.2024

γ) σχεδιάζει και διενεργεί προγραμματισμένους και 
έκτακτους ελέγχους επί του συνόλου των υπηρεσιών 
του φορέα, των λειτουργιών, των συλλογικών οργάνων 
αυτού, των διαδικασιών του, των εκτελούμενων έργων, 
καθώς και των πληροφοριακών του συστημάτων, όπως 
αυτά εντοπίζονται μέσω της διαδικασίας αξιολόγησης 
και ιεράρχησης των κινδύνων που απειλούν τη λειτουρ-
γία τους, σύμφωνα με τις πιθανότητες εκδήλωσης του 
κινδύνου και τις ενδεχόμενες συνέπειές του,

δ) παρέχει συμβουλευτικά έργα επί του συνόλου των 
υπηρεσιών του φορέα, των λειτουργιών, των συλλογικών 
οργάνων αυτού, των διαδικασιών του, των εκτελούμενων 
έργων, καθώς και των πληροφοριακών του συστημάτων,

ε) ελέγχει και παρέχει διαβεβαίωση περί της επάρκει-
ας του Συστήματος Εσωτερικού Ελέγχου του φορέα και 
εισηγείται σχετικές βελτιωτικές προτάσεις,

στ) παρέχει συμβουλευτικές υπηρεσίες,
ζ) αξιολογεί τη λειτουργία του φορέα βάσει των αρχών 

της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης,
η) ελέγχει την ορθή εφαρμογή των διαδικασιών εκτέ-

λεσης του προϋπολογισμού, σύνταξης και αποστολής 
στο Υπουργείο Οικονομικών των δημοσιονομικών και 
λοιπών αναφορών, καθώς και διενέργειας των δαπανών 
και διαχείρισης της περιουσίας του οικείου φορέα για τον 
εντοπισμό τυχόν ενδείξεων φαινομένων κακοδιοίκησης, 
κακοδιαχείρισης, κατάχρησης, σπατάλης ή απάτης, κα-
θώς και εάν ο φορέας αναπτύσσει κατάλληλες δικλίδες 
για την αποτροπή τους στο μέλλον,

θ) ελέγχει και αξιολογεί τις διαδικασίες κατάρτισης των 
οικονομικών και μη αναφορών του φορέα, 

ι) αξιολογεί τις διαδικασίες σχεδιασμού και εκτέλεσης 
των λειτουργιών και των προγραμμάτων του φορέα,

ια) ελέγχει τη συμμόρφωση του φορέα προς την ισχύ-
ουσα νομοθεσία, τους κανονισμούς και τις πολιτικές που 
διέπουν τη λειτουργία του,

ιβ) ελέγχει τα πληροφοριακά συστήματα ως προς την 
αποτελεσματικότητά τους για την επίτευξη των στόχων 
του φορέα,

ιγ) παρακολουθεί, αξιολογεί και επιβεβαιώνει τις διορ-
θωτικές ή βελτιωτικές ενέργειες που πραγματοποιούνται 
από τις υπηρεσίες του φορέα σε συμμόρφωση με τις 
προτάσεις του εσωτερικού ελέγχου, μέχρι την οριστική 
υλοποίησή τους,

ιδ) καταρτίζει Ετήσια Έκθεση με Γνώμη,
ιε) γνωστοποιεί αμελλητί στις αρμόδιες υπηρεσίες και 

στον πειθαρχικό Προϊστάμενο, σύμφωνα με τις ισχύου-
σες διατάξεις, τυχόν ενδείξεις απάτης ή έλλειψης ακεραι-
ότητας ή πειθαρχικής ευθύνης υπαλλήλων και

ιστ) μεριμνά για την εκπαίδευση και την επιμόρφωση 
των εσωτερικών ελεγκτών.

Άρθρο 4
Στελέχωση της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου

1. Στη Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου προΐστανται 
υπάλληλοι που πληρούν τις προϋποθέσεις επιλογής σε 
μονάδα αντίστοιχου επιπέδου, σύμφωνα με τις εκάστοτε 
ισχύουσες διατάξεις.

2. Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου στελεχώνεται από 
υπαλλήλους του Νοσοκομείου κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ (στο 
εξής: εσωτερικοί ελεγκτές) και ΔΕ για τη γραμματειακή 
υποστήριξη της υπηρεσίας, κατόπιν συνεκτίμησης της 

ελεγκτικής προϋπηρεσίας στον δημόσιο ή ιδιωτικό το-
μέα, καθώς και τυχόν διαπιστεύσεων ή πιστοποιήσεών 
τους, συναφών με τον εσωτερικό έλεγχο.

Εξακολουθούν να ισχύουν ειδικότερες διατάξεις κάθε 
φορέα που προβλέπουν εξειδικευμένα προσόντα ή προ-
ϋποθέσεις για τη στελέχωση της Μονάδας Εσωτερικού 
Ελέγχου αυτού.

3. Οι Προϊστάμενοι και οι υπάλληλοι της Μονάδας 
Εσωτερικού Ελέγχου που ασκούν καθήκοντα εσωτερι-
κού ελεγκτή, υποχρεούνται, εντός δώδεκα (12) μηνών 
από την έναρξη του ειδικού προγράμματος της ελεγκτι-
κής επάρκειας εσωτερικού ελεγκτή που οργανώνει το 
Εθνικό Κέντρο Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 
(Ε.Κ.Δ.Δ.Α.) ή από την τοποθέτησή τους στη Μονάδα, να 
λάβουν το Πιστοποιητικό Ελεγκτικής Επάρκειας Εσωτε-
ρικού Ελεγκτή του Ε.Κ.Δ.Δ.Α., εκτός αν διαθέτουν ήδη 
διαπίστευση ή πιστοποίηση συναφή με τον εσωτερικό 
έλεγχο. Σε περίπτωση της μη εκπλήρωσης της ανωτέρω 
υποχρέωσης αίρεται η τοποθέτησή τους στη Μονάδα 
Εσωτερικού Ελέγχου. Τα καθήκοντα του Προϊσταμένου 
και του προσωπικού της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 
είναι ασυμβίβαστα με οποιαδήποτε άλλα καθήκοντα που 
δεν σχετίζονται με το έργο της Μονάδας.

4. Στην περίπτωση που κρίνεται απαραίτητη για την 
αποτελεσματική λειτουργία της Μονάδας Εσωτερικού 
Ελέγχου του Νοσοκομείου η συνδρομή επαγγελματιών 
με τεχνογνωσία και δεξιότητες που δεν υπάρχουν εντός 
του φορέα, τότε μπορεί, κατόπιν προηγούμενης αιτιολο-
γημένης απόφασης του Διοικητού αυτού, να ανατίθε-
ται σε φυσικό ή νομικό πρόσωπο, με σύμβαση παροχής 
ανεξάρτητων υπηρεσιών η υποστήριξη της Μονάδας 
Εσωτερικού Ελέγχου.

Άρθρο 5
Ανεξαρτησία και Δεοντολογία

1. Η λειτουργία του εσωτερικού ελέγχου είναι ανεξάρ-
τητη. Η λειτουργική ανεξαρτησία διασφαλίζεται με την 
οργανωτική υπαγωγή της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 
απευθείας στον επικεφαλής του φορέα, καθώς και με τη 
σύσταση και λειτουργία της Επιτροπής Ελέγχου.

2. Οι Εσωτερικοί Ελεγκτές δεν εμπλέκονται καθ’ οιον-
δήποτε τρόπο στη διοίκηση του φορέα ούτε αναλαμβά-
νουν επιχειρησιακά καθήκοντα που σχετίζονται με αυτή.

3. Ο Κώδικας Δεοντολογίας Εσωτερικών Ελεγκτών 
περιλαμβάνει τις αρχές που σχετίζονται με την επαγ-
γελματική πρακτική και τους κανόνες επαγγελματικής 
συμπεριφοράς και ακεραιότητας που οφείλουν να ακο-
λουθούν, λαμβάνοντας υπόψη τα Διεθνή Πρότυπα για 
την Επαγγελματική Εφαρμογή του Εσωτερικού Ελέγχου.

Άρθρο 6
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Άρτα, 15 Μαΐου 2024

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΙΝΤΕΛΕΣ     



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33236 Τεύχος B’ 3202/05.06.2024

*02032020506240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-06-06T12:27:03+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




